CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO

REQUERIMENTO n.º ____, de 2023

(Das Sras. Sâmia Bomfim e Talíria Petrone)

Requer a convocação dos Srs. Gabriel Batista
Lopes  da  Silva  e  Emanuel  Teles  para  que
prestem  depoimento  na  condição  de
testemunhas perante esta CPI.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 58, § 3º, da Constituição Federal e

no art. 36 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados sejam convocados

a prestar esclarecimentos, na condição de testemunhas, os senhores Gabriel

Batista Lopes da Silva e Emanuel Teles.

JUSTIFICAÇÃO

A presença de Gabriel Batista Lopes da Silva e de Emanuel

Teles permitirá a esta Comissão esclarecer a situação de agravamento dos

conflitos  na  região  do  Oeste  Paulista,  mais  especificamente  no  Pontal  de

Paranapanema, em São Paulo, por parte dos fazendeiros da região e o uso de

armas de fogo de forma indiscriminada e ilegal.

Como noticiado no jornal Brasil de Fato no dia 18 de fevereiro

de 2023, três ocupações da Frente Nacional de Luta Campo e Cidade (FNL)

foram atacadas a tiros, tendo sido estes disparados contra as pessoas e contra

*C
D2

39
10

22
73

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239102273000

RE
Q

 n
.5

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

3
11

:0
7:

04
.7

83
 -

CP
IM

ST

CÂMARA DOS DEPUTADOS

os  carros.  O  ataque  mais  grave  aconteceu  na  Fazenda  São  Lourenço,  no

munícipio  de  Rosana.  Além  dos  disparos  com  arma  de  fogo,  os  jagunços

avançaram com máquinas sobre os carros dos trabalhadores acampados e

fizeram barricadas, com homens armados, na frente dos acampamentos que já

existiam na região.

Em Presidente Venceslau, no acampamento Marielle Franco,

homens fortemente armados invadiram a ocupação e expulsaram as famílias

do local sob ameaças.

Já no dia 3 de março, em apenas uma operação, a equipe da

polícia apreendeu dois fuzis calibre 556, duas espingardas calibre 12 e uma

calibre 357. A Polícia Civil de Presidente Prudente  confirmou à imprensa que

todos os armamentos apreendidos estavam em posse dos proprietários rurais

envolvidos no conflito. Essa apreensão foi resultado de inquérito relacionado à

violência na região do Pontal do Paranapanema e que investiga os crimes de

milícia armada e disparos de armas.

Diante disso, mostra-se necessária a convocação das pessoas

acima relacionadas para que sejam ouvidas, na condição de testemunhas, em

data a ser divulgada por esta Comissão Parlamentar de Inquérito.

Sala das Reuniões, em 21 de maio de 2023.

Deputada SÂMIA BOMFIM

PSOL/SP

Deputada TALÍRIA PETRONE

PSOL/RJ

*C
D2

39
10

22
73

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239102273000

RE
Q

 n
.5

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

3
11

:0
7:

04
.7

83
 -

CP
IM

ST

Requerimento
(Da Sra. Sâmia Bomfim)

Requer a convocação dos Srs.

Gabriel Batista Lopes da Silva e Emanuel

Teles para que prestem depoimento na

condição de testemunhas perante esta

CPI.

Assinaram eletronicamente o documento CD239102273000, nesta ordem:

 1  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Talíria Petrone (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239102273000

RE
Q

 n
.5

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

3
11

:0
7:

04
.7

83
 -

CP
IM

ST

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO
	REQUERIMENTO n.º ____, de 2023
	(Das Sras. Sâmia Bomfim e Talíria Petrone)
	Requer a convocação dos Srs. Gabriel Batista Lopes da Silva e Emanuel Teles para que prestem depoimento na condição de testemunhas perante esta CPI.
	Senhor Presidente,
	Requeiro, com base no art. 58, § 3º, da Constituição Federal e no art. 36 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados sejam convocados a prestar esclarecimentos, na condição de testemunhas, os senhores Gabriel Batista Lopes da Silva e Emanuel Teles.
	JUSTIFICAÇÃO
	A presença de Gabriel Batista Lopes da Silva e de Emanuel Teles permitirá a esta Comissão esclarecer a situação de agravamento dos conflitos na região do Oeste Paulista, mais especificamente no Pontal de Paranapanema, em São Paulo, por parte dos fazendeiros da região e o uso de armas de fogo de forma indiscriminada e ilegal.
	Como noticiado no jornal Brasil de Fato no dia 18 de fevereiro de 2023, três ocupações da Frente Nacional de Luta Campo e Cidade (FNL) foram atacadas a tiros, tendo sido estes disparados contra as pessoas e contra os carros. O ataque mais grave aconteceu na Fazenda São Lourenço, no munícipio de Rosana. Além dos disparos com arma de fogo, os jagunços avançaram com máquinas sobre os carros dos trabalhadores acampados e fizeram barricadas, com homens armados, na frente dos acampamentos que já existiam na região.
	Em Presidente Venceslau, no acampamento Marielle Franco, homens fortemente armados invadiram a ocupação e expulsaram as famílias do local sob ameaças.
	Já no dia 3 de março, em apenas uma operação, a equipe da polícia apreendeu dois fuzis calibre 556, duas espingardas calibre 12 e uma calibre 357. A Polícia Civil de Presidente Prudente confirmou à imprensa que todos os armamentos apreendidos estavam em posse dos proprietários rurais envolvidos no conflito. Essa apreensão foi resultado de inquérito relacionado à violência na região do Pontal do Paranapanema e que investiga os crimes de milícia armada e disparos de armas.
	Diante disso, mostra-se necessária a convocação das pessoas acima relacionadas para que sejam ouvidas, na condição de testemunhas, em data a ser divulgada por esta Comissão Parlamentar de Inquérito.
	Sala das Reuniões, em 21 de maio de 2023.
	Deputada SÂMIA BOMFIM
	PSOL/SP
	Deputada TALÍRIA PETRONE
	PSOL/RJ